
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 41Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

Processo nº 2020/603526, PE nº  024/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recurso: 
0149008569; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF: 25.211.499/0003-79
Endereço: Ade CJ 21,Lt 05, Aguas Claras, Brasília/DF, CEP : 71989600
 Telefone: (62) 4009- 7634
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587911
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01667
Valor: R$ 73.500,00
Data: 25/09/2020
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar - Solda ou Lâmina para 
Conexão Estéril com Equipamento em Comodato
Processo nº 2020/583871, Dispensa de Licitação nº 126/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPOR-
TAÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 02.323.120/0002-36
Endereço:Rodovia BR 101, KM 101, S/N - Condomínio CLIP, Galpão 101, 
Módulo 02 Conde/ Paraíba CEP: 58.322-000
 Telefone:  (85) 4009-6600
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587894
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01680
Valor: R$ 15.245,00
Data: 28/09/2020
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO
Processo nº 2020/748719, Dispensa de Licitação nº 127/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 7149008494; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.030-245
Telefone:(91) 32383814
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587909
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01668
Valor: R$ 23.264,00
Data: 28/09/2020
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO
Processo nº 2020/748764, Dispensa de Licitação nº 127/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269008100; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF:  02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, 2106, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66087-
320 Telefone: (91)3277-2744 / 3276-8395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587890
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 580/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
05 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 065649 01 55 2020 00120 040 
0023434 43.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Telma Suanne Rocha Dos 
Santos, matricula n° 5908079/3, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na 
(o), Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de setembro a 02 de outubro de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de outubro de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 587539

PORTARIA Nº 607/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
05 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 4 00426 174 
0169012 45.
RESOLVE,
I -  Conceder o(a) servidor(a) Edna Maria Silva de Sousa, matrícula nº 
5892518/1, Cargo de Biomédico, lotado na Gerência de Hematologia Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, Licença 
Falecimento,   a contar de 14 de setembro a 21 de setembro de 2020, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
nº 065656 01 55 2020 4 00426 174 0169012 45.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de outubro de 2020.

Protocolo: 587533

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 578/2020  – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,  
28 DE SETEMBRO DE  2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando  Atestado Médico da servidora Cristiane Fernandes do Pa-
trocínio Rosa,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Cristiane Fernandes do 
Patrocínio Rosa, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 5940375/1, 
lotada no (a) Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que 
dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Cons-
titucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 22 de setembro de 
2020 a 20 de março 2021.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 28 de setembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 587535
PORTARIA Nº 579/2020  – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,  

28 DE SETEMBRO DE  2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando  Atestado Médico da servidora Nadiarina Gomes Rodrigues,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Nadiarina Gomes Rodrigues, 
Cargo: Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 54195497/1, lotada no 
(a) Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 10 de junho de 
2020 a 06 de dezembro 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 28 de setembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 587537

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2020 - DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2020 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2020/437731.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.490.595/0001-73 
com sede na Rua Duarte Coelho, 399 – F – CEP: 60873-665 – Fortale-
za-CE, neste ato representada por seu representante legal Gabriel Simão 
Ferreira, portador da Cédula de Identidade nº. 0117182345 DIC/RJ, CPF/
MF sob o nº. 080.927.287-39.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA DETECÇÃO E DOSAGEM DE HEMOGLOBINAS, COM CESSÃO DE EQUI-
PAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS PARA A FUNDAÇÃO HE-
MOPA, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:


